
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   923   del 29-11-2023 

 
 

Oggetto:       DISTRETTO  RURALE  DEL  MUGELLO - IMPEGNO DI SPESA 

€  1.800,00  PER QUOTA ANNUALE A FAVORE ENTE 

REFERENTE GAL START SRL 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

• Il D. Lgs 18 maggio 2001, n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore 

agricolo”; 

• La L.R. del 5 aprile 2017 n. 17  “Nuova disciplina dei distretti rurali” che 

stabilisce, tra l’altro:  

-ai sensi dell’articolo 4 comma 1 “il distretto rurale si costituisce mediante 

accordo tra soggetti pubblici e soggetti privati che operano in modo integrato 

nel sistema produttivo locale” ; 

-ai sensi dell’articolo 4 comma 2 “l’accordo è volto a consolidare 

l'aggregazione e il confronto dei diversi interessi locali per la valorizzazione 

delle risorse e lo sviluppo economico del territorio, in sintonia con ambiente e 

tradizione storica” ; 

-ai sensi dell’articolo 4 comma 6 “nell’accordo i soggetti aderenti individuano: 

l’ambito territoriale interessato dal distretto; la composizione dell’assemblea di 

distretto; il soggetto referente del distretto e le finalità del progetto economico 

territoriale”; 

• Il Regolamento regionale 23 marzo 2018, n. 14/R “regolamento di attuazione 

della legge regionale 5 aprile 2017 n. 17, recante all’art. 2 “Modalità di 

presentazione dell’istanza per il riconoscimento del distretto rurale”; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 4 comma 4 della L.R. n. 17/2017 all'accordo 

aderiscono: a) le rappresentanze dei soggetti privati operanti nell’ambito distrettuale; b) 

le organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative a livello 

nazionale e presenti nel territorio di riferimento del distretto; c) le organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel territorio di 

riferimento del distretto; d) le associazioni di rappresentanza della cooperazione 

maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel territorio di riferimento 

del distretto; e) la maggioranza degli enti locali del territorio del distretto; f) altri 

soggetti pubblici e privati; 

 

Considerato che: 



 

DETERMINAZIONI n. 923 del 29-11-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

✓ il Comune di Borgo San Lorenzo ha manifestato interesse e volontà ad una 

cooperazione istituzionale tra Amministrazioni e le Rappresentanze del territorio 

interessato, anche per il riconoscimento di una comune identità storica, sociale, 

culturale e ambientale e che in data 17 dicembre 2018 l’Unione dei Comuni del 

Mugello ha affidato al Gruppo di Azione locale (GAL) Start srl, in qualità di 

Ente preposto all’animazione del territorio, l’incarico di studio di fattibilità e di 

coordinamento del progetto di costituzione del Distretto Rurale del Mugello;  

 

✓ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28.07.2021 il Comune di 

Borgo San Lorenzo ha deliberato l’adesione al “Distretto Rurale del Mugello” 

approvando lo schema di accordo, il Progetto Economico Territoriale 

predisposto dal GAL Start srl e il regolamento di funzionamento dell’assemblea 

di distretto; 

 

✓ in data 18.11.2021è stato sottoscritto dagli enti aderenti l’accordo per la 

costituzione del Distretto Rurale del Mugello individuando come area 

distrettuale il territorio dei comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, 

Dicomano, Firenzuola, Marradi, Palazzuolo sul Senio, Scarperia e San Piero, 

Vicchio, Londa, San Godenzo e Vaglia; 

 
✓ il Distretto Rurale del Mugello è stato riconosciuto dalla Regione Toscana con 

decreto dirigenziale n. 1897 dell’08.02.2022 ad oggetto “L.R. 5 aprile 2017, n. 

17 “Nuova disciplina dei distretti rurali”. Riconoscimento del “Distretto rurale 

del Mugello”; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 6 dell’accordo sottoscritto per la costituzione del 

Distretto Rurale del Mugello, i soggetti aderenti  si impegnano a corrispondere al 

soggetto referente (GAL Start srl) la somma di € 1.500,00 per l’adesione al distretto e 

una quota annuale pari a € 1.800,00 al fine di garantire il suo funzionamento; 

 

Considerato che occorre corrispondere al GAL Start la quota annuale per il 2023 pari 

ad euro 1.800,00; 

 

Precisato che la liquidazione al GAL Start della quota annuale 2023 pari ad euro 

1.800,00, avverrà a seguito di ricevimento di apposita fattura fuori campo applicazione 

IVA, come comunicato dalla stessa agenzia locale di sviluppo; 

 

Dato atto che la tipologia della presente spesa è esclusa dall’ambito di applicazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza a provvedere; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213 —,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere;  



 

DETERMINAZIONI n. 923 del 29-11-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Visto l'art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 

deliberazione C.C. n. 6 del 10.01.2013; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 

2023/2024/2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 

dalla vigente normativa; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 

126/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare la somma di euro 1.800,00, quale quota annuale per il 2023 da 

corrispondere al GAL Start srl, con sede legale a Borgo San Lorenzo (FI), Via 

Togliatti n. 6 (C.F. E P.IVA 05135710480), quale soggetto referente del “Distretto 

Rurale del Mugello”; 

 

2) Di dare atto che l’importo di euro 1.800,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 

8600,  Codice  16.01-1.04.03.99.999 “Quota di adesione al Distretto Rurale del 

Mugello” del bilancio 2023; 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione a favore del GAL Start srl della 

somma di € 1.800,00 a seguito del ricevimento di apposita fattura come precisato in 

narrativa; 

 

4) DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

5)  DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

6) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90, e 

succ. modif. e integr., è il Geom. Romano Chiocci, Funzionario del Servizio 

Tecnico. 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 923 del 29-11-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    923    DEL  29-11-23 

 

 

Oggetto:          DISTRETTO  RURALE  DEL  MUGELLO - IMPEGNO DI SPESA 

€  1.800,00  PER QUOTA ANNUALE A FAVORE ENTE 

REFERENTE GAL START SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.800,00 

 

Lì 30-11-2023                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 

  



 

DETERMINAZIONI n. 923 del 29-11-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli Lucia 

 

 

 


